
80  diário oficial Nº 35.042 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

Valor Mensal Estimado:16.113,35(dezesseis mil, cento e treze Reais e trin-
ta e cinco centavos)
Exercício:2022
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:770101–Secretaria de Estado de Comunicação.
PROGRAMA:24.126.1508.8238-Gestão da Tecnologia da Informação e Co-
municação.
NATUREZA DA DESPESA:33914000-Serviço de Tecnologia da Informação 
e Comunicação-PJ
FONTE DE RECURSOS:0101–Recursos Ordinários
Belém, 12 de julho de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 827106
1º TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° CONTRATO: 26/2021.
PROCESSO N°: 2021/803105
VIGÊNCIA: 6 MESES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: F.F. GARCIA ME
ENDEREÇO: Av.Duque de Caxias nº 1302-Belém-Pa
CNPJ: 11.917.073/0001-69
OBJETO:Fornecimento de Àgua Mineral, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM.
Valor global:R$ 6.389,90(seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e no-
venta centavos).
EXERCÍCIO: 2022.
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza de Despesa: 33903000 – MATERIAL DE COSUMO
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Belém, 12 de julho de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 827089

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 03/2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições com 
fundamento no art. 79, II, da Lei nº 8.666/93, decide extinguir o Contrato  
nº 03/2022 firmado entre a SECOM e a empresa Equatorial Pará Distribui-
dora de Energia S.A, referente a Prestação de Serviço Público de Energia 
Elétrica entre a Distribuidora e o Consumidor, por ter sido concluído o novo 
contrato , para serviços desta natureza, a contar de 13/06/2022.
Belém,12 de julho de 2022.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 827063

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 646 de 06 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/803195/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar) que por 
motivos de necessidade do governo, faz-se necessário seu deslocamento 
ao município de são João de Pirabas no dia 02 de julho de 2022, para con-
duzir equipe para pauta jornalística.
NOME: Ruan Augusto Barbosa Estevam
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 647 de 06 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/858270/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia) que irá se 
deslocar para o município de Salinópolis nos dias 08 a 09 de julho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: David Teixeira Alves
MATRICULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 648 de 06 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/858163/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia) que irá se 
deslocar para o município de Salinópolis nos dias 08 a 09 de julho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno

MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 649 de 06 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/740420/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar) que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 16/06/2022 no município de Redenção para 
cobertura de pauta Jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRICULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 650 de 06 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/856921/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia) que irá se 
deslocar para o município de Salinópolis nos dias 08 a 09 de julho de 2022, 
para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRICULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 651 de 06 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/802122/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 2 (duas diárias complementares) que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
seguir viagem para os municípios de Marabá e Igarapé Açu, nos dias 30 de 
junho a 01 de julho de 2022. Para pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Laise Cristiny Coelho Pereira
MATRICULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 652 de 06 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/802257/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diárias complementares) que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
seguir viagem para os municípios de Marabá e Igarapé Açu, nos dias 30 de 
junho a 01 de julho de 2022. Para pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 594585
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 653 de 06 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/801807/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diárias complementares) que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais dois dias 30 de junho a 01 de julho de 2022 no 
município de Alequer, para cobertura de pauta Jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 826939

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 187/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 


